
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 27/06/2017 Deliberazione n. 661

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Progetto LIFE + Natura. LIFE 09 NAT/IT/000150. Interventi di consevazione degli habitat delle zone
umide costiere nel SIC “Zone umide della Capitanata” azione C2 ripristino lagune costiere. Demolizione
manufatti all'interno della ex valle da pesca. Importo € 158.799,96. CUP: J32D09000460006 –
CIG: 66665757B8. Approvazione Perizia di Variante Tecnica Supplettiva.

L’anno duemiladiciasette, il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 11337 del 21/06/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele NO 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio, Rosario Cusmai, Grasso Giuseppe

e Raffaele Carrabba.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato che:

 il Consorzio è uno dei partners del progetto “Zone Umide Sipontine – interventi di conservazione
degli habitat delle zone umide costiere nel SIC zone umide di Capitanata” e che, nell'ambito del
progetto medesimo, è responsabile delle attività previste nell'azione C2 “Ripristino di ha 40 di
habitat 1150* - lagune costiere” nella ex Valle da Pesca dell'Ente;

 Il centro Studi Naturalistici di Foggia ha redatto il progetto per gli interventi di “Demolizione
baracche e costruzioni abusive presenti nell'area occupata catastalmente individuata da foglio 52
p.lla 3 del comune di Manfredonia (FG)”, per l'importo complessivo a base d'asta di € 178.654,40,
oltre IVA, di cui €. 1.510,50 per oneri di sicurazza non soggetti a ribasso; 

 Il Consorzio negli interventi medesimi agisce solo in qualità di Stazione Appaltante e che il RUP
designato è l'ing. Raffaele Fattibene; 

 Con nota del 22.03.16, il R.U.P. ha proposto di indire la gara per l'esecuzione degli interventi
facendo ricorso alla procedura ristretta di cui agli artt. 63, c. 2 lett. C e 36, c. 2 lett. C, del D.Lgs
50/2016 ed adottando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, c. 4, del
D.Lgs. medesimo, invitando alla procedura negoziata le ditte in possesso della categoria OS23,
iscritte all'Albo Fornitori del Consorzio;

 con verbale di gara rep. n. 13561 del 26.05.2016, esperita in pari data, si è acclarato che il prezzo
economicamente più vantaggioso per l'Ente è stato formulato dall' impresa “VA.RI.AN Srl di
Gualdo Cattaneo (PG)” con ribasso del 35,818% e per l'importo di € 115.205,00 di cui 1.510,50
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

 con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 284 del 28.06.2016 sono stati approvati gli esiti
di gara e sono stati aggiudicati i lavori in argomento all'impresa  “VA.RI.AN Srl di Gualdo
Cattaneo (PG)” per l'importo a corpo, al netto del ribasso del 35,818%, di € 115.205,00 di cui
1.510,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA;

Visti:
 il contratto rep. n. 13601 del 20.12.2016, stipulato con la predetta impresa per l'importo

aggiudicato di € 115.205,00 di cui € 1.510,50 per oneri della sicurezza;

 il verbale di consegna dei lavori del 26.01.2017 con il quale è stata prevista la scadenza dei
medesimi il 25.02.2017;

Considerato che:
 nel corso dei lavori è emersa la necessità di redigere una perizia di variante tecnica suppletiva per

eseguire alcune lavorazioni che non potevano essere previste nel progetto principale, poiché, in
mancanza di un'indagine preventiva, tali situazioni si sono rese evidenti solo nel corso dei lavori;

 i lavori sono stati sospesi in data 21.02.2017 nelle more della redazione e dell'approvazione della
Perizia di Variante Tecnica Suppletiva;

Rilevato che la Direzione dei Lavori ha predisposto la predetta Perizia di Variante Suppletiva e che
l'impresa ha sottoscritto  lo Schema di Atto di Sottomissione e il Verbale Concordamento Nuovi Prezzi
Unitari;

Visto che il nuovo importo dei lavori ammonta ad €. 195.420,86 (al netto degli oneri della sicurezza
pari ad €. 1.510,50) e che detto importo, al netto del ribasso d’asta del 35,818%,, diventa pari ad
€. 125.425,02, per un conseguente maggiore importo contrattuale pari ad €. 11.730,52;

Visto che il nuovo importo del progetto rimane invariato in €. 210.000,00 di cui €. 51.200,04 sono
economie d’appalto ed €. 158.799,96 effettivamente impegnati per lavori e oneri riflessi;



Rilevato che il Responsabile del Procedimento, ing. Raffaele Fattibene, ha regolarmente validato la
suddetta Perizia di Variante;

Ritenuto di dover approvare la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva come sopra descritta;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

di approvare la Perizia di Variante Suppletiva per l'importo totale di € 210.000,00 come da Quadro
Economico allegato alla Perizia stessa.

La spesa per il pagamento dei maggiori oneri derivanti dalla Perizia sarà sostenuta con i fondi LIFE +
Natura. LIFE 09 NAT/IT/000150 – Interventi di consevazione degli habitat delle zone umide costiere
nel SIC “Zone umide della Capitanata” azione C2 ripristino lagune costiere - demolizione manufatti
all'interno della ex valle da pesca, e sarà imputata al capitolo 92 della Missione 05 - programma 01-
macroaggregato 205 del competente esercizio finanziario.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 30/06/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


